EGO INNOCENTIUS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

- † Ego Marcellus episcopus Ostiensis, cardinalis Lantes.
- † Ego Franeiseus cardinalis S. Marcelli, episcopus Sabinensis.
- † Ego Julius episcopus Tuseulanus, cardinalis Romanus.
- † Ego episcopus Praenestinus, cardinalis della Cueva.
- † Ego Carolus cardinalis Medices.
- † Ego A. cardinalis Capponius.
- †
- †
- †
- † Ego F. cardinalis Barberinus tituli S. Laurentii in Damaso.
- † Ego Franeiseus Antonius cardinalis S. Honufrii tituli S. Mariae Transtibetum.
- †
- † Ego B. tituli S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis Spada.
- † Ego Federicus tituli S. Marci cardinalis Cornelius.
- † Ego Iulius tituli S. Susanna cardinalis Saechetus.
- † Ego Ioan. Dominicus cardinalis tituli S. Caeciliae.
- † Ego M. cardinalis Ginettus tituli S. M. Angelorum.
- † Ego Eg. cardinalis Albornotius tituli S. Petri Montis Aurei.
- †
- † Ego Cyriacus tituli S. Salvatoris in Lauro cardinalis Roccus.
- † Ego Ioan. B. Pallottus tituli S. Sylvester de Capite.
- †
- † Ego Alexander cardinalis Bielius tituli S. Sabinae.

† Ego Ildegericus tituli S. Anastasiae cardinalis Carneus.	† Ego Raynaldus diaconus S. Nicolai in carcere cardinalis Estensis.
† Ego M. Antonius cardinalis Franciotus tituli S. Mariae de Pace.	† Ego Vincentius diaconus S. Mariae in Porticu cardinalis Costaculus.
†	†
† Ego Franciscus Maria cardinalis Macchiavellus tituli Ss. Ioannis et Pauli.	† Ego Paulus Emilius diaconus S. Mariae in Aquiro cardinalis Rondininus.
†	† Ego Iohann. Carolus cardinalis Medices.
† Ego P. D. tituli S. Marcelli presbyter cardinalis Caesius.	† Ego Camillus diaconus S. Mariae in Dominica cardinalis Pamphilus.
†	†
† Ego Fr. Vincentius cardinalis S. Clementis.	†
† Ego Franciscus Perrettus tituli S. Hieronymi Illyricorum card. Montaltus.	†
† Ego Ioh. Iacolus tituli S. Stephani in Monte Caelio cardinalis Panzirolus.	†
†	—
†	VIII.
† Ego Gasper cardinalis tituli S. Pancratii Matthaeus.	Absolutio et condonatio occasione exactio millionum pro rege catholico ¹ .
†	Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi catholico,
† Ego Hieronymus tituli S. Eusebii cardinalis Grimaldus.	Innocentius Papa X.
†	Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.
† Ego M. tituli S. Alexii cardinalis Theologus.	Alias, maiestatis tuae nomine felicis recordationis Urbano Papae VIII praedecessori nostro exposito quod laici subditi tuorum regnum Castellae et Legionis in eorum comitiis sive curiis de anno MDCXXXII habitis (animadvertisentes subsidiun decem et octo millionum ducatorum monetarum illarum partium, spatio novem annorum ex gabellis seu sis sis tunc impositis super vino, oleo, aceto et carne solvendum, alias a praedictis subditis profidei catholicae defensione et obedientiae erga Romanam Ecclesiam conservatione eidem maiestati tuae oblatum et a praedicto praedecessore per suas in simili
† Ego Fr. tituli S. Mariae in Via cardinalis Rapacciulus.	Referuntur ea que ab Urbano VIII super solutiones quatuor vectigalium regnis Castellae et Legionis factis, constata sunt,
†	
† Ego A. tituli Ss. Quirici et Iulitae cardinalis Giorius.	
† Ego Joannes tituli S. Balbinae cardinalis de Luce.	
† Ego S. Mariae in Vialata diaconus cardinalis Antonius Barberinus.	
† Ego Hieronymus S. Eustachii diaconus cardinalis Columna.	
† Ego Theodorus S. Angeli diaconus cardinalis Trivultius.	
†	
† Ego Virgineus S. M. in Cosmedin diaconus cardinalis Ursinus.	

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

formā Brevis sub die xxix maii MDCXXIX expeditas litteras ad novem annos sub certis modo et formā tunc expressis approbatum et confirmatum, ob nonnullas causas effectum ex tunc de cetero sortiri non posse, immo penitus cessasse,

§ 2. Te vero ad reprimendos eiusdem fidei orthodoxae hostium conatus assidue gravissimis sumptibus urgeri, tuaque aeraria pene exhausta esse, ita ut, nisi de alio extraordinario, celerique et prompto subsidio provideretur, huc eosdem sumptus in tam laudabilem et Deo gratam reipublicaeque christianaे utilē causam convertendos diutius ferre difficile posses), loco praedictorum millionum aliud ser-

Tam pro laicis,
etiam per
eis,

vitium sive subsidium ad summam decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis ducatorum huiusmodi in totum ascendens, spatioque sex annorum a die primā mensis augusti anni MDCXXXII inchoatorum, trium scilicet millionum et unius quarti alterius millionis huiusmodi prō quolibet anno, solvendum et exigendum ex gabellis seu sisas impositis et auctis super eisdem quatuor speciebus, vini, scilicet, olei, aceti et carnis colligendis et consumendis in dictis regnis Castellae et Legionis, solvendis non solum per ementes et vendentes, sed etiam per eos qui praedictas rerum species perciperent ex propriis terrenis vel afflictibus, aut respective emerent in uiris vel olivis, seu colligerent pro decimis, aut etiam dono acciperent, seu alias ex quovis alio redditu ac introitu haberent et consumerent, praestare prompte obtulerant, itaut omnes laici cuiuscumque gradus, status, ordinis et praeminentiae ad id subsidium contribuere, ac gabellas seu sisas huiusmodi solvere deberent, neque ullus laicus immunis esset, aut exceptus,

Quam pro ecclesiasticis.
§ 3. Ecclesiastici quoque eorumdem regnum, si et postquam eiusdem praef-

decessoris et huius Sanctae Sedi licentia seu approbatio accessisset, in subsidio huiusmodi, scilicet in praedictis gabellis super eisdem quatuor speciebus impositis et tunc auctis, contribuere, gabellasque seu sisas praedictas iuxta litterarum apostolicarum seu approbationis expedientiarum formam, continentiam et tenorem persolvere deberent; et in eādem expositione subiuncto, quod si tantummodo laici ad subsidium huiusmodi contribuerent, et gabellas seu sisas praedictas solverent, summa praedicta decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi minimie conficeretur infra tempus opportunum quo maiestas tua bellorum contra fidem catholicam ingruentium necessitatibus subvenire posset, et ad summam praedictam eā qua expediebat celeritate conficiendam facultates laicorum non suppeterent; idcoque pro parte eiusdem maiestatis tuae praedecessori humiliiter supplicato pro praemissorum confirmatione et approbatione ac licentiā: idem praedecessor, per suas in simili formā Brevis die vī martii MDCXXXIII expeditas litteras, omnes et singulas ecclesiasticas personas, tam seculares quam cuiusvis Ordinis etiam exempti et Apostolicae Sedi inmediate subiecti regulares, neconon monasteria utriusque sexus, conventus et collegia, ac capitula ecclesiarum regnum Castellae et Legionis praedictorum, ac in eisdem regnis comorantes et consistentes, ad conferendum et contribuendum prout laici in dicto subsidio decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi, mediante videlicet solutione praedictarum gabellarum seu sisarum super vino, aceto, oleo et carne in dictis regnis colligendis et consumendis antea impositarum, et durante sexennio tunc proximo a dietā primā die augusti MDCXXXII, ut praefertur, inchoato dumtaxat, et non ul-

Nonnullis tam
menadulis con-
ditionibus que-
tur recensem-
tur.

tra, teneri et obligatos esse (non tamen quoad praedictas quatuor rerum species, quas praefatae personae ecclesiasticae, capitula, locaque pia huiusmodi ex propriis terrenis, seu decimis, aut aliis quibuscumque redditibus propriis, per se, vel alios, etiam affictuarios suos, vel etiam ex eleemosynis perciperent, et pro divino cultu, seu propriis vel familiarum suarum usibus consumerent, pro quibus omnino immunes et exemptos esse debabant); et¹ elapsa praefato sexennio exactio respectu eorumdem ecclesiasticorum, ecclesiarum et locorum piorum cessaret, et nullatenus quovis praetextu vel causâ continuari posset, etiamsi integra summa praedictorum decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi adhuc non fuisse exacta;

Et non spatio adhuc sexennio exactio praedicta summa, casset gratia praedicta.

§ 4. Quodque, si ante sevennii huiusmodi finem summa decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi collecta fuisse, ecclesiastici, ecclesiae et loca pia praedicta amplius contribuere, et dictas gabellas seu sisas, ut praefertur, solvere non deberent, sed dicta gratia expiraret, nullaque esset eo ipso, deerevit.

Recusantes vero a quibus in hisbus suis cogendi.

§ 5. Volens etiam, quod omnes et singuli ecclesiastici praedicti solvere recusantes, opportunis iuris et facti remedii per Ordinarios ecclesiasticos locorum² tantum ad solutionem huiusmodi cogerentur, non autem coram³ iudicibus laicis sive exactoribus earumdem gabellarum seu sisarum neque quibusvis aliis iudicibus aut ministris, sub poenâ excommunicationis maioris ac aliis poenis a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis inflatis et comminatis ipso facto incurritis (a quibus a nemine praeterquam a Romano Pontifice pro tempore existente absolvit, etiam vigore quorumcumque pri-

¹ Addendum *quod* (R. T.).

² Pessime ed. Main. legit *laicorum* (R. T.).

³ Perperam eadem edit. habet *curam* (R. T.).

vilegiorum apostolieorum, etiam cruciatae sanctae, nequirent), conveniri nullo modo possent, seu deberent, sed a praedictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valerent. Quibus Ordinariis sub interdicti ingressus ecclesiae ac suspensionis, nec non omnibus et singulis tuis officialibus et ministris, cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae forent, ac aliis quibuscumque speciali notâ dignis, etiam Apostolicae Sedis delegatis et commissariis etiam cruciatae praedictae, ceterisque omnibus aliis, ad quos quomodolibet spectabat et pro tempore spectaret, sub praedictâ excommunicationis maioris poenâ eo ipso incurritâ, districte praecipiendo mandavit, ut⁴, divini iudicis memores, nec clerum, nec ecclesiasticos indebit, neque ultra, praeter, aut contra continentiam et tenorem praedictarum litterarum apostolicarum gravarent quomodolibet, nec a quoquam gravari permitterent, et nedum contra quosecumque contraventientes et quomodolibet inobservantes ad sententiarum, censurarum et poenarum praedictarum declarationem et promulgationem respective, sed etiam contra eosdem ecclesiasticos et regulares etiam exemptos et Apostolicae Sedis immediate subiectos solvere recusantes ad quancumque simplicem eorumdem exactorum requisitionem etiam executive, ac quacumque appellatione remotâ, anctoritate apostolicâ procederent. Ac insuper voluit idem praedeceessor, quod istud subsidium decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis succederet loco quorumcumque aliorum subsidiorum super millionibus per eum eo usque approbatorum et concessorum, ita quod illorum vigore nihil amplius a quoquam exigiri posset; quodque pecuniae ex praedictis subsidiis et gabellis seu sisis, ut praefertur, a dietis ecclesiasticis exi-

⁴ Particulam *ut nos addimus* (R. T.).

gendae, in praedictos et non alios usus converterentur, super quo maiestatis tuae conscientiam oneravit; et alias, prout in dictis litteris eiusdem praedecessoris, quorum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, uberior continetur.

*Cum autem
facto tempore
dictorum vecti-
gationum alia-
rumque imposi-
tionum exactio
alii facta sit
a clero, ecclesiis,
etc., sine
facultate apo-
stolica, abso-
lutinam et con-
donationem rex
postulat.*

§ 2. Cum autem; sicut nuper pro parte ciudem maiestatis tuae nobis expositum fuit, ut expensas pro bello, quod in diversis mundi partibus pro conservatione et propagatione fidei catholicae ac etiam pro defensione tuorum regnum et statuum sustinuisti et ingiter sustines, faciendas sulferre posses, cum ad hoc solae laicorum facultates non suppeterent, tu, ad id facultate apostolicā minime suffulsi, sub spe tamen illam obtinendi pro qua plures apud eundem praedecessorem instetisse asseris, a clero et ecclesiis, losque piis, ac personis ecclesiasticis praedictorum regnum Castellae et Legionis contributiones exegeris ad instar laicorum in gabellis et sisis, aliisque oneribus, impositionibus et gravaminibus, spatio nedum praedictorum priorum sex annorum decursorum, scilicet a mense augusti anni MDCXXXII usque ad mensem¹ augusti anni MDCCCLXVIII, sed etiam tam antea quam ab inde citra spacio alterius sexennii haec tenus iam decursi, etiam² in supplendis et augendis in praedictis primo et secundo sexennio eisdem gabellis seu sisis super praedictis quatuor rerum speciebus, videlicet vino, oleo, aceto et carnibus, ac in imponendis novis gabellis seu sisis in aliarum rerum speciebus, quam etiam in manutentione octo nullum militum, ac refectione murorum terrae Fontis Rabiae, neconon in solutionem sexcentorum nullum³ ducatorum quolibet anno, et aliorum duorum millionum a consilio regis aut alias impositorum, nec non alias im-

sitionibus, consensu laicorum illorum regnum ac alias quomodolibet impositis pro gravissimis summis ad multos alios milliones ascendentibus; immo etiam super hoc redditu ad sexennium dumtaxat duraturo, etiam sine facultate apostolicā, pluribus vicibus portions, seu loca perpetua iuros inibi nuncupata, pro annuo redditu sexcentorum nullum ducatorum monetae eorumdem regnum constitutum in sorte principali alios duodecim milliones ducatorum similium, circiter imposueris; et idecirco pro parte eiusdem maiestatis tuae fuerit alias eidem Urbano praedecessori supplicatum, ut sibi haec non tam antea quam postmodum exacta et percepta etiam contra praedictarum litterarum apostolicarum formam et tenorem, et usque ad diem primam mensis martii quoad novem milliones ducatorum monetae praedictae in argento, ac primam mensis augusti quoad milliones decem et novem⁴ praedictorum ducatorum eum dimidio alterius millionis, et totum mensem decembris praesentis anni MDCLXIV respective quoad reliquias omnes alias impositiones, et praesertim quoad alios duos milliones cum dimidio alterius millionis ducatorum praedictorum, respective exigenda et percipienda remittere et condonare, teque, ac ministros et officiales tues a quibusunque censuris et poenis propter praemissa eorumque singula per te et praedictos quomodolibet incursis absolvere dignaretur: idem Urbanus praedecessor pro dissentendo negocio huiusmodi congregationem aliquot S. R. E. cardinalium, e quorum numero etiam nos in minoribus constituti antequam ad summum apostolatus apicem assumere hunc eramus, neconon etiam aliquot Romanae curiae praclatorum ad sibi referendum deputavit; qui cardinales et pre-

¹ Male edit. Main. legit *mense* (n. r.).

² Legerem *et tam pro etiam* (n. r.).

³ Male edit. Main. habet *millia* (n. r.).

⁴ Verba et *narem* praeter rem esse videntur (n. r.).

lati, auditis plures tam tui, quam cleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasticarum dictorum regnorum nomine informantibus, mature discusso negocio huiusmodi, etiam Urbano praedecessori opportunam relationem fecerunt. Verum, quia idem Urbanus praedecessor absolutionem et condonationem nomine tuo ut praefertur petitam, morte praeventus, concedere nequivit: propterea nos, qui de congregationis praedictae relatione et sententiā in praemissis plene informati sumus, maiestatem tuam, ob eximia eius ac clarae memoriae regum catholicorum praedecessorum tuorum in hanc Sanetam Sedem merita, specialis favore gratiae prosequi volentes, supplicationibus eiusdem maiestatis tuae nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, te, tuosque officiales et alios quoscumque, ac eorum quemlibet, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis sententiis, censuris et poenis, per te, ac ministros et officiales tuos huiusmodi propter omnia et singula praemissa quomodolibet incursis, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, absolvimus et totaliter liberamus, omnianque contra tenorem praesentium litterarum apostolicarum et sine sufficiēti facultate apostolicā, ut praemittitur, exulta, et usque ad mensem martii et angusti et integrum mensem decembri anni praesentis respective, ut praemittitur, exigenda a clero, ecclesiis, locis pii et personis ecclesiasticis praedictorum regnum, eidem maiestati tuae condonamus et remittimus, et ad aliquam illorum restitutionem faciendam maiestatem tuam dumtaxat, non autem quemlibet alium, minime teneri, teque, non autem tuos officiales, nec ministros, nec alios quoscumque, nisi tibi restituant, vel illis condones, pro liberatis ab onere illa cuiilibet

Clericū tam
men, ecclesiis,
loca pia a p̄t̄r̄ praedictas portiones perpetuas, iūros nun-

cupatos¹, ex anno redditu praedictarum gabellarum seu sisarum pro praedictā summā annuorum reddituum ducatorum sexcentorum millium, ut praefertur, super eodem redditu sexennali de laicorum consensu impositas et perpetuo venditas, pro illis nullo unquam tempore clerum, loca pia, ecclesiis, ac personas ecclesiasticas praedictas posse quoquo modo gravari et molestari, sub maioris excommunicationis eo ipso absque aliā declaratione incurriendae poenā, prohibemus, sed illas tantum impositas super ratā laicorum non autem cleri, ecclesiarum, locorum piorum, ac personarum ecclesiasticarum censer debere declaramus et decernimus, ita tamen ut propterea non eximantur ipsa loca pia, ecclesiae et ecclesiastici a praedictā contributione millionum decem et novem cum dimidio alterius millionis, nec in aliquā illorum parte, ac si praedicta assignatio portionum, iūros nuncupatarum, facta non fuisset. Volumus tamen, ut poenitentiam, quam confessarius idoneus omnino eligendus tibi ac ministris et officialibus tuis praedictis propier praemissa duxerit iniungendam, omnino adimplere teneamini, alias praesentes nullae sint quoad non adimplentes dictam poenitentiam. Non intendimus autem ex hac nostrā absolutione et condonatione induciam censer seu induci posse futuris temporibus aliquam etiam tacitam facultatem vel approbationem gabellarum et aliarum impositionum absque facultate exactarum, vel, ut praemittitur, exigendarum per quoscumque a clero, ecclesiis ac aliis locis pii et personis ecclesiasticis praedictis; nec unquam in exemplum praesens gratia trahi possit.

§ 3. Non obstantibus quibuscumque apostolicis, ac in universalibus provinciis, libusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutioni-

Obstantium
derogatio.

¹ Aptius lege nuncupatas (R. T.).

tionibus perpe-
petuis iūros
nuncupatis ex-
mīt.

Poenitentiam
ut agant man-
dat.

Neque hac
absolutione ga-
bellarum, sine
debita facultate
exactarum, fa-
cilitati veluti fa-
cultatem seu
approbationem
inductam esse
vult.

bus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxii decembris MDCXLIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 decembris 1644, pontif. anno I.

IX.

Super contributione deceni et novem millionum cum dimidio alterius millionis per clerum Castellae et Legionis regnorum facienda¹.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi catholicō,

Innocentius Papa X.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Premium.

§ 1. Ad universalis Ecclesiae regimen, meritis licet imparibus, inscrutabili divinae providentiae iudicio vocati, piorum et de orthodoxā fide sanctāque Sede Apostolicā optime meritorum regum votis libenter annūimus, prout, rerum et temporum qualitatibus debite pensatis, conspicimur in Domino salubriter expedire.

Rescripta eis, quae in praevenienti constitutione statuta sunt.

§ 2. Cum itaque, sicut maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, laici subditi tuorum regnorum Castellae et Legionis in corum comitiis seu curiis infra scriptum subsidium maiestati tuae praestare prompte obtulerint, et ad praedictum effectum consenserint impositioni gabellarum seu sisarum super vino, aceto, oleo et carne, scilicet octavae partis specierum vel pretii vini, aceti et olei, ac ultra sisas super carne antea impositas et trium regalium pro quolibet capite pecudum, triumque morapetinorum pro qualibet librā carnis, quae minutatim venditur, sexdecimque morapetinorum pro qualibet mensurā, *arobā* nuncupatā, vini

sisati, alteriusque morapetini pro qualibet mensurā, *acumbre* nuncupatā, vini etiam sisati, ac sexdecim morapetinorum pro qualibet mensurā olei, *arobā* nuncupatā, ac quatuor morapetinorum pro qualibet librā candelarum de sevo, ac saponis, vel aliás verioribus quantitatibus impositarum et auctarum, quae sunt exigendae et percipiendae durante sexennio incepto a primā die mensis augusti praesentis anni MDCXLIV, neampe pro summā decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis, ad rationem trium millionum et ducentorum quinquaginta millionum ducatorum monetae Hispaniae quilibet anno praedicti sexennii, solvendorum ex praedictis gabellis et sisas supra praedictas rerum species, ut praemittitur, impositis et auctis, ita ut omnes tam laici quam ecclesiastici praedictorum regnorum non solum ementes et vendentes, sed etiam illi, qui praedictas rerum species percipiunt ex propriis terrenis vel afflietibus, aut respective emunt in uvis vel olivis, seu colligunt pro decimis, aut etiam dono accipiunt, seu aliás ex quovis alio redditu et introitu habent et consumunt, ita ut omnes laici cuiuscumque gradus, status, conditionis et praecminentiae ad id subsidium contribuere, ac gabellas et sisas huiusmodi solvere deberent, neque ullus laicus immunitis esset aut exemptus, ecclesiastici quoque corundem regnorum, si et postquam nostra et huius Sanctae Sedis licentia seu approbatio accesserit, in subsidio huiusmodi, scilicet in praedictis gabellis super eisdem speciebus impositis et auctis, contribuere, gabellasque seu sisas praedictas, iuxta litterarum nostrarum in formā Brevis super praedictā licentiā seu approbatione expediendarum formam, continentiam et tenorem, persolvere deberent:

§ 3. Idcirco pro parte eiusdem maiestatis tuae fuit nobis humiliter supplica-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

*Pro approba-
tione moneris cle-
ri, et lesiarum*

<sup>per sexennio ab
postulatis</sup> tam pro approbatione oneris cleri, ecclesiarum, locorumque piorum et personarum ecclesiasticarum ad contribuendum, in praedicto sexennio incepto a praedicto mense augusti proxime praeteriti et ut sequitur usque ad mensem augusti ^{MDCCL} finiendo, in praedictis sisis et gabellis, iam ut praemittitur impositis et auctis, pro solutione praedictorum millionum decem et novem cum dimidio alterius millionis, attento quod, ut maiestas tua asserit, haec tenus actum fuerit et de praesenti agatur de communi defensione et interesse, tam laicorum, quam cleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasticarum praedictorum regnorum, quodque facultates laicorum ad summam praedictam conficiendam, eà qua expedit celeritate, infra tempus opportunum non sufficerent.

<sup>C. edit. P.
Sec.</sup> § 4. Nos igitur, nedeni promptam et obsequenter eorumdem laicorum subditorum tuorum erga te oblationem, sed etiam maiestatis tuae erga fidem catholicam zelum commendantes, ac ad ingentes sumptus, quibus maiestas tua, ob assida quae pro defensione fidei catholicae tuorumque regnorum et dominiorum iugiter in pluribus orbis partibus sustinet bella, premitur¹, paternae dirigentes considerationis intuitum, motu proprio, et ex certâ scientia et naturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine (praevia etiam, quatenus foret opus respectu forman exactorum scilicet a praedictâ primâ die augusti praesentis anni, absolutione a quibuscumque censuris et poenis, quam tenore praesentium concedimus), volentes maiestatem tuam favore prosequi gratiose, clerum, omnesque et singulas ecclesias, loca pia, personasque ecclesiasticas, tam eccliales quam cuiusvis Ordinis, etiam eximpi, etiam Societatis Iesu, et Aposto-

licae Sedi immediate subjecti, regulares, ne non monasteria utrinque sexus, conventus, et collegia, ac capitula quaruncunque ecclesiarum regnorum Castellac et Legionis praedictorum, ac in eisdem regnis commorantium et respective consistentium¹, ad conferendum et contribuendum pro eorum ratâ ad instar laicorum in dictis gabellis seu sisis quoad praedictam summam dumtaxat decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis praedictorum ducatorum monetæ illorum regnum, mediante scilicet solutione praedictarum gabellarum seu sisarum in praedictâ quantitate tantum et super praedictis rerum speciebus dumtaxat in dictis regnis colligendis et consumendis ut praemittitur impositarum durante praedicto sexennio dumtaxat a mense augusti proxime praeteriti ut praefertur inclinatio

<sup>N. dicitur: tamen
datus condic
tibus quod
item hoc loco
recesserunt.</sup>

et ut sequitur finiendo, et non ultra, termini et obligatos esse (non tamen quoad praedictas rerum species, quas clerus, ecclesiae et loca pia praedicta, ac persone ecclesiasticae praedictae ex propriis terrenis, seu decimis, aut aliis quibuscumque redditibus propriis, per se, vel alios, etiam afflictionis suos, vel etiam ex elemosynis percipiunt, et pro divino cultu, seu propriis vel familia um suarum usibus consumunt, pro quibus omnino immunes et excepti sunt); et quod², elapsa praedicto sexennio, exactio respectu ecclesiasticorum cesseret, et nullatenus quovis praetextu vel causâ continuari possit, etiam si integrâ summa praedictorum decem et novem millionum praedictorum cum dimidio alterius millionis huiusmodi adlata non fuisset exacta; quodque, si ante sexennii huiusmodi finem summa decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis ducatorum huiusmodi confecta fuerit, et eximpli, etiam Societatis Iesu, et Aposto-

¹ Aptius legeret, *communita* .. *coexisten* - *tia* (n. T.).

² Verbum *premitur* ad syntaxim complendantem addere censibus (n. T.).

clesiastici praedicti amplius contribuere et dictas gabellas seu sisas ut praefertur solvere non debeant, sed praesens gratia expiret, nullaque sit eo ipso; quodque clerus, ecclesiae, loca pia et personae ecclesiasticae praedictae durante praedicto sexennio non possint gravari ratione cuiusvis alterius novi augmenti praedictarum gabellarum et sisarum super eisdem¹, ac novae impositionis aliarum gabellarum et sisarum super quibuscumque rerum speciebus, nec etiam pro portionibus² iuros nuncupatis de laicorum tantum consensu aliis erectis et impositis, eorumque fructibus (ita tamen quod non eximantur a praesenti contributione vel in aliquâ illius parte, iuxta formam aliarum nostrarum litterarum super aliorum exactorum absolutione expeditarum sub die hesternâ), nisi si et postquam beneplacitum nostrum seu a successoribus nostris concessum fuerit, aliâ in quolibet casu contraventionis quilibet contraveniens eo ipso absque aliâ declaratione sententiam excommunicationis maioris incurrat et ad restitutioinem illius in quo excesserit tenetur, tenore carumdem praesentium decernimus et declaramus.

Recusantes
quomodo co-
gendi.

§ 5. Volentes etiam, quod omnes et singuli ecclesiastici praedicti, solvere recusantes, opportunis iuris et facti remedii per Ordinarios ecclesiasticos locorum tantum ad solutionem huiusmodi cogantur, non autem coram iudicibus laicis, sive exactoribus carumdem gabellarum, sive sisarum, neque quibusvis aliis iudicibus laicis, aut ministris, sub poenâ excommunicationis ac aliis poenis a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis inflictis et communatis ipso facto sine aliquâ declaratione incurrendis (a quibus a nemine praeterquam a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente absolvi,

¹ Male edit. Main. legit *ciusdem* (R. T.).

² Male eadem ed. habet *proportionibus* (R. T.).

etiam vigore quorumcumque privilegiorum apostolicorum, etiam eruciatæ sanctæ, nequeant) conveniri nullo modo possint, seu debeant, sed a praedictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valeant. Quibus Ordinariis, sub interdicti ingressus ecclesiacae suspensionis a divinis, neconon omnibus et singulis eiusdem maiestatis tuae officialibus et ministris, cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, ac aliis quibuscumque, etiam speciali notâ dignis, etiam Apostolicae Sedis delegatis, et commissariis etiam eruciatæ praedictæ, ceterisque omnibus aliis, ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, sub praedictæ excommunicationis maioris poenâ ut praemittitur eo ipso incurrendâ, districte praecipiendo mandamus, ut, divini iudicij memores, ne³ ecclesiæ et alia praedictæ, ac cleria et ecclesiasticos indebitæ, neque ultra, praeter, aut contra continentiam et tenorem praesentium nostrarum litterarum gravent quomodolibet, nec a quocquam gravari permittant, et nedium contra quoscumque contravenientes et quomodolibet inobstantes ad sententiarum, censurarum et poenarum praedictarum declarationem et promulgationem respective, sed etiam contra eosdem ecclesiasticos et regulares etiam exemptos nobisque et Apostolicae Sedi immediate subjectos, etiam Societatis Iesu, solvere recusantes ad quamecumque simplicem eorumdem exactorum requisitionem etiam executive, ac quacumque appellatione remota, auctoritate nostrâ procedant.

§ 6. Volumus autem, quod istud subsidium, respectu contributionis cleri, ecclesiistarum, locorum piorum, ac personarum ecclesiasticarum praedictorum regnum, scilicet decem et novem millionum pra-

hoc subsidium
laico quocumque aliis
cumque aliis
rum substitu-
rum perinde
mandat.

³ I. o. parall. supra pag. 343 b habet *neq;* (R. T.).

dictorum ducatorum cum dimidio alterius millionis, succedat loco quorundamque onerum, gravarium et impositionum praedictarum, etiam pro malitibus et aliis quibuscumque impositorum, ac etiam loco quorumlibet aliorum subsidiorum super millionibus per felicis recordationis Urbanum VIII praedecessorem nostrum aliasque praedecessores nostros hactenus approbatorum et concessorum et a nobis per praedictas nostras litteras condonatorum; ita quod illorum vigore post lapsum praesentis mensis decembris praesentis anni MDCXLIV nihil amplius a clero, nec a quoquam ecclesiarum, locorum piorum et ecclesiasticorum praedictorum exigi possit; quodque pecuniae ex praedictis subsidiis et gabellis seu sisis, ut praefertur, a dictis ecclesiasticis exigendae, in praedictos et non alios usus convertantur, super quo eiusdem maiestatis tuae conscientiam oneramus.

*Chanceras n. -
cessarias adiut.*

§ 7. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, sieque et non aliter quovis praetextu, ratione vel causâ per quoscumque iudices ordinarios et legatos, etiam causarum palatii apostolici auditores (sublatâ quocumque omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus, ordinis, qualitatibus, praeeminentiae et dignitatibus, etiam ecclesiasticae, etiam individuâ mentione dignis, quomodolibet in contrarium iudicandi, definiendi, interpretandique facultate et auctoritate) iudicari, interpretari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari.

*Concas. -
C. A.*

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in generalibus conciliis editis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ecclesiis, regnis, personis, capitulis, monasteriis, conuentibus, collegiis et aliis

praedictis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, nou autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda esset, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Ut autem praesentes nostrae litterae, cum opus fuerit, ad omnium notitiam facilius devenire possint, decernimus, ut carum exemplis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii decembris MDCXLIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 23 decembris 1644, pontif. anno I.

X.

*Extensio facultatum cruciatae, quoad
licentiam vescendi ovis et lacticiinis,
ad patriarchas, archiepiscopos et alios
inferiores praelatos et presbyteros et
clericos seculares tantum regnum
Hispaniarum, exceptâ maiori hebdomadâ⁴.*

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

*Transumptis
idem haberi
vel.*

**Charissimo in Christo filio nostro Philippo,
Hispaniarum regi catholico,
Innocentius Papa X.**

**Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Recenset ea, quae a Pio V et Urbano VIII vigore crucis concessa sunt in Hispaniarum regni circa ovorum et lacteiorum usum, ieiuniorum temporum.

§ 1. Aliás a felicis recordationis Pio V praedeceessore nostro (inter ceteras gratias illas spirituales et temporales, ad certum tunc expressum tempus publicandas et duraturas, clarae memoriae Philosopho II Hispaniarum regi catholico avo suo ac omnibus et singulis christifidelibus in regnis et dominiis Hispaniarum et illi adiacentibus neconon Sardiniae insulâ consistentibus et ad illa declinantibus, iis qui certa munera adimplevissent concessas et a diversis Romanis Pontificibus praedececessoribus nostris eidem Philippo, ac similis memoriae Philippo III, etiam Hispaniarum regi catholico genitori tuo, et a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedeceessore nostro, per suas in simili formâ Brevis sub die XXVI martii MDCXXIV et die IX octobris anni MDCXXIX expeditas litteras, maiestati tuae prorogatas) indulatum fuit, ut ipsi carnibus de consilio utriusque medici temporibus ieiuniorum tam quadragesimalium quam quorumlibet totius anni, ac pro eorum libito ovis et lacteiniis vesci possent¹, ita quod, qui carnes non comedissent, servatū in ceteris ieiuniis ecclesiastici formâ, dicto ieiunio satisfacere censerentur,² minime comprehendi patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos, neque alios inferiores paelatos, neque quaslibet regulares personas, atque ex secularibus eas quae in presbyteratus ordine constitutae essent, quoad quadragesimalia ieiunia: illis autem exceptis, omnes praefatos, praeterquam insularum

praedictarum incolas, etiam ovis et lacteiniis vesci posse ut supra concessit; voluit etiam quemcumque ecclesiasticum vel secularem, qui eam gratiam suisset assentus, eā minime posse uti extra ipsa Hispaniarum regna, et aliás prout in diversis Pii praedeceessoris tam sub plumbo quam in simili formâ Brevis desuper expeditis litteris, quarum omnium et singularum tenores pro expressis idem Urbanus praedeceessor haberet voluit, plenius continetur.

§ 2. Qui deinde Urbanus praedeceessor, spirituali consolationi patriarcharum, primatum, archiepiscoporum, episcoporum, aliorumque inferiorum paelatorum et presbyterorum secularium praedictorum benigne consulere volens, supplicationibus etiun maiestatis tuae nomine super hoc humiliter porrectis inclinatus, venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis inferioribus paelatis, neconon clericis et presbyteris secularibus praedictis tantum, ut ad sexennium tunc proximum quadragesimali tempore (hebdomadâ tamen maiori exceptâ) ovis similiter et lacteiniis pro eorum libito uti et vesci libere et licite valeant, apostolicâ auctoritate indulsit; praedictumque indulatum et sexennium praefatum postea ad aliud sexennium, a fine ultimodicti sexennii computandum, extendit et prorogavit, et certum tunc expressum praefatarum gratiarum executorem et commissarium fecit, constituit et deputavit, et aliás, prout in diversis Urbani praedeceessoris sub datum die III maii MDCXXXIV et XXVI februarii MDCXXXIX respective desuper expeditis in simili formâ Brevis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 3. Nunc vero nos, eosdem paelatos et presbyteros seculares duntaxat amplioribus favoribus et gratis prosequi voluntates, supplicationibus etiam maiestatis

1 Oporteret ex praemissis legere *illis* (R. T.).

2 Verbum *possent* addimus (R. T.).

3 Ad syntaxim comptendam addendum hic foret *quibus volat*; ceterum tam defectuosa syntaxis est, ut difficile sit eam emendare (R. T.).

*Idem pri
i quoniam Urbana
mus VIII exten
dit ad patriarc
has, primates,
etc.*

*Quod quidem
confirmat Pon
tificex.*

tum nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, indultum huiusmodi ac sexennum ultimo prorogatum ad aliud sexennum a fine ultimi sexennii computandum, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, extendimus et prorogamus, ac venerabilem fratrem Antonium archiepiscopum Bainacensem praefatarum gratiarum executorē et commissarium auctoritate et tenore praedictis facimus, constitimus et deputamus, decernentes irritum et inane quidquid securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scilicet vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus litteris praedictis ac omnibus iis, quae in illis concessa sunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die II ianuarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 2 ianuarii 1645, pontif. anno I.

XI.

Generali magistrum Ordinis fratrum Praedicatorum fratrem Thomam Turcum patriciis ornat¹.

Dilecto filio Thome Turco,
Ordinis Praedicatorum magistro generali,
Innocentio Papa X.

Dilecto fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut acceperimus, pro iniuncto ibi munere generalis magistri Ordinis fratrum Praedicatorum intendas domos et loca et monasteria, neconfratres et sorores ipsius Ordinis visitare, et religione quam eiusdem Ordinis, quantum in te erit, favente Domino, reformare et pristino decori restituere, et propterea non solum Italiani peragrande, sed etiam ultra montes ire cogaris:

¶ Ex Regest. in Secret. Brev.

§ 2. Nos igitur, qui nihil aequi cupimus, quam, amputatis vitorum sentibus, virtutum flores in universa Ecclesia, et praesertim in ipso Ordine, quem ob uberes eius in vinea Domini fructus paternae diligimus, emineant, institutum hoc tuum et visitandi sanctum propositum plurimum commendantes, ac super hoc praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes, motu proprio et ex nostra scientia apostolicam tibi et nostram benedictionem impertimus, et ut efficacius loca, domos et monasteria eiusmodi visitare, et quae opus fuerit reformare, et bonos mores plantare, et quae ad studiorum promotionem conducunt agere et exequi valeas, nec in rebus agendis scrupulus tibi aliquis, aut obex² opponi possit, volumus et apostolicā auctoritate decernimus, quod, dum in generalatus huiusmodi officio manseris, super Romanam ac omnes et singulas dieti Ordinis provincias et vicariias, tam citra quam ultra montes, etiam regnum Hispaniae, utriusque Lombardiae, ac Gallianae et Ragusinae³, neconon quaecumque eiusdem Ordinis congregations, et ipsarum provinciarum, viciarum et congregationum loca, domos, collegia studientium, monasteria, et bona quaecumque, et utriusque sexus personas, tam fratres quam etiam tertii habitus sancti Dominici sorores, ad provincias seu congregations aut alias quomodolibet ad Ordinem huiusmodi pertinentes, seu eius curae quovis modo commissas, cuiuscumque gradus et conditionis existant, tam in spiritualibus quam temporalibus, auctoritate et facultate ac iurisdictione plenissimis,

§ 3. Et illis, quibus³ ceteri magistri generalis ordinis per-

1 Perpetuam ed. Main. h. ob ex prob. eccl. (B.T.).

2 Legendum foret Gallicanam et Ragusinam (B.T.).

3 Possime proorsus ea leme editio 1713. et p[ro]p[ter] q[ua]d lib[er]t[er] (B. T.).

Magistrum generalem conventus Ordinis visitatorem commendat.

ratibus concessas eidem conformat. rales iuxta dicti Ordinis instituta et sacri Concilii Tridentini de retra seu constitutions, vel ex iure ordinario seu ex consuetudine, vel privilegiorum et indultorum apostolicorum¹, ut hactenus functi fuerunt seu fungi potuerunt, in omnibus et per omnia fungaris, et fungi, ac illos, illas et illa visitare, corrigere et reformare, nec non omnes et singulas litteras apostolicas tam super praemissis quam amotione et novâ eiuscumque deputatione prioris provincialis seu vicarii aut prioris cuiusvis dicti Ordinis conventus et monasterii vel domus a nobis seu praedecessoribus nostris emanatas exequi et exequendas curare, et quascumque sententias, censuras et poenasin illis contentas fulminare auctoritate nostrâ libere et liceite possis et valeas;

Nova addit.

§ 4. Quodque, cum acciderit reformatio facienda alienius seu aliorum conventuum sive domorum aut monasteriorum dicti Ordinis, etiam nullâ aliâ quam tuâ praecedente electione, toties quoties tibi opportunum visum fuerit, cum reformatio ipsa fiet, priorem seu priores, aut priorissam seu priorissas ad id idoneas nostrâ auctoritate instituere; in provinciâ vero, seu congregationibus et vicariis, quae tibi non satis reformatae videbuntur, cum fuerit prioris provincialis seu vicarii facienda electio, seu tres aut quatuor probatae vitae fratres dicti Ordinis electoribus qui unum ex illis² pro suac provinciae reformatione eligant in provinciale vel vicarium, proponere; et electoribus ipsis neminem ex iis qui a te propositi fuerint

Aliaque ad electionem superiorum in reformatis congregatis statuit. eligentibus, illieo cassatâ eorum electione, aliquem virum probatae religionis ex eiusdem vel alterius reformatae provinciae gremio dumtaxat, nostrâ similiter auctoritate, in legitimum provinciae vel congregationis aut vicariae huiusmodi

¹ Deest vox *vigore*, et delenda vox *ut* (R. T.).

² Male ed. Main. legit *suis* pro *illis* (R. T.).

provincialem seu vicarium absque aliquâ electione creare et instituere; et quod illi, quos ex aliis provinciis ad provincias et vicarias desolatas vel etiam laxioris vitae mittendos duxeris, statim vocem habeant tam activam quam passivam; quodque in provinciis seu vicariis pau eos conventus et paucorum fratribus numerum habentibus, apostolicâ auctoritate concedimus, ut¹ aliquis simul esse possit alieuius determinati conventus prior et totius provinciae et vicariae provincialis seu vicarius respective;

§ 5. Si vero in reformationibus huiusmodi faciendis aliquos fratres inveneris, Poenae contra inobedientes. qui illis repugnant, et secundum regularia instituta dicti Ordinis vivere recusent, eos, si incorrigibiles per te iudicati fuerint, ad careeres etiam perpetuos detrudere;

§ 6. Fratres quoque et sorores quascumque dicti Ordinis, praetendentes se, etiam per litteras apostolicas sub plumbo aut annulo Piscatoris vel per Poenitentiariam seu aliâ motu proprio emanatas, exemptas esse, ad litteras ipsas, etiamsi in eis clausula *sui superioris licentia petitâ etiam non obtentâ* apposita fuerit, exhibendas cogere, ac si eas legitime procedendo subreptitiis vel obreptitiis invenieris, eis non obstantibus fratres et sorores praefatas ad redeundum ad eorum domos ac monasteria ac regularia dicti Ordinis instituta, vel litteras apostolicas super apostatis editas observandas cogere; et quarumcumque electionum in dicto Ordine pro tempore factarum, dummodo tibi constet de voluntate eligendi, omnes et singulos defectus supplere; necon super permanentiâ priorum tam provincialium quam conventionalium et vicariorum generalium ac priorissarum monasteriorum etiam ultra biennium vel quadriennium, aliquâ rationabili praesertim conservandae vel augendae vitae regularis

¹ Pessime ed. Main. legit *aut* *pro ut* (R. T.).

causâ subsistente, dispenses¹, ac sorores curae dicti Ordinis quomodocumque commissas de monasterio ad monasterium religiose transmittere; neenon domos et monasteria unius provinciae alteri provinciae seu congregationi iuxta morem aggregare licite et libere valeas.

Superiores ultra triennium vel quadriennium confirmandi,

§ 7. Et si quae provinciae, tam intra² quam ultra montes, aut congregationes, aut vicariae, conventus, collegia, loca et monasteria, et praesertim domus Parisiensis, praetextu privilegiorum eis a praedecessoribus nostris et Sede Apostolicâ vel etiam a nobis concessionum, praetenderint se ad sui visitationem nullum alium quam te ipsum admittere teneri, ne propterea delicta remaneant impunita, aut vigor religionis diminuatur, cum ubique non possis assistere, etiam volumus,

Alios in visitatores deputandi etiam quoad dominum Parisensem.

et apostolicâ auctoritate decernimus, quod visitatores per te in provinciis, congregationibus, vicariis, conventibus, collegiis, locis, monasteriis ac domo Parisensi huiusmodi pro tempore deputati, illos, illas et illa auctoritate nostrâ visitare libere possint; quodque fratres provinciarum, congregationum, viciarum, conventuum, collegiorum, locorum et domus Parisensis, ac sorores monasteriorum huiusmodi, sub excommunicationis maioris latiae sententiae poenâ, quam in contrafacientes

In contrafacentes censuram committantibus.

ex nunc prout ex tunc et e contra ferimus in his scriptis, visitatores per te ut praefertur deputatos tamquam a nobis delegatos suscipere et eorum visitationem admittere tencantur; quodque, quos in socios et laborum tuorum participes tam in eiusmodi visitationibus et reformatiobibus quam ceteris ad regimen dicti Ordinis facientibus assumpseris,³ debitis cumulati honoribus in comitatu tuo decentius esse valeant, iuxta antiquam et

1 Legerem potius dispensare (R. T.).

2 Potius lege citra quam intra (R. T.).

3 Deesse videtur vox ut (R. T.).

approbatam in ipso Ordine diutius obseruatam consuetudinem, unum ex ipsis sociis tuis, nullâ praecedente electione, titulo prioris provincialis Terrae Sanctae, vel alienius alterius malitiâ temporum desolatae provinciae ipsius Ordinis (ita ut voce et loco, ac omnibus aliis privilegiis, gratiis et dignitatibus, quibus ceteri provinciales dicti Ordinis tam in capitulis generalibus quam extra ea secundum instantia et consuetudines ipsius Ordinis gaudere consueverunt, gaudeat et potiatur, praedictâ auctoritate apostolicâ insignire, et quoties contingat eum ab eodem comitatu tuo recedere, ab ipso provincialatus gradu absolvere seu deponere, et alium quem loco ipsius in socium assumperis eodem titulo ut prius insignire libere et licite valeas.

§ 8. Insuper, quo melius et efficacius *Renovat privilegia.*

reformationi totius praefati Ordinis insisteremus, ex speciali gratiâ concedimus tibi omnia privilegia et facultates spectantia ad regimen et reformationem dicti Ordinis concessa tam bonae memoriae magistro Paulo Conabili quam aliis magistris generalibus praedecessoribus tuis.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac⁴ dicti Ordinis statutis et institutis, neenon privilegiis, indultis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus et litteris apostolicis, etiam in formâ Brevis, quibuscumque dicti Ordinis, praesertim Hispaniae, utriusque Lombardiae, praesertim, quatenus opus sit, felicis recordationis Clementis Papae VII praedecessoris nostri sub datum apud S. Petrum die vi maii MDXXXIII pontificatus sui anno x, et Romanæ provinciis seu congregationibus et Gallicanae, aut earum conventibus, domibus, collegiis studentium, aut monasteriis sororum, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogat.

4 Coniunctionem ac nos addimus (R. T.).

toriis, aliquis efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam per nos et dictam Sedem, etiam motu simili, aut alias quomodolibet concessis, et etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, seu in posterum concedendis, approbandis et confirmandis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clavulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum omnium et singulorum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plene et sufficenter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse motu simili derogaamus, caque nemini adversus praemissa suffragari voluimus; ceterisque contrariis quibuscumque.